- L 21,23 28 γυναῖκα. ἐὰν δὲ καὶ γαμήσης, οὐχ ἥμαρτες, καὶ
ἐὰν γήμη ἢ παρθένος, οὐχ ἥμαρτεν· θλίψιν δὲ
τῇ σαρκὶ ἔξουσιν οἱ τοιοῦτοι, ἐγὼ δὲ ὑμῶν φεί-
δομαι.
- R 13,11 29 Τοῦτο δέ φημι, ἀδελφοί, ὁ καιρὸς συνεσταλ-
L 14,26 μένος ἐστίν· τὸ λοιπὸν ἵνα καὶ οἱ ἔχοντες γυ-
30 ναῖκας ὡς μὴ ἔχοντες ὦσιν, καὶ οἱ κλαίοντες ὡς
μὴ κλαίοντες, καὶ οἱ χαίροντες ὡς μὴ χαίροντες,
I J 2,15ss 31 καὶ οἱ ἀγοράζοντες ὡς μὴ κατέχοντες, ἵνα οἱ
χρώμενοι τὸν κόσμον ὡς μὴ καταχρώμενοι· παρ-
32 ἀγει γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου. θέλω
δὲ ὑμᾶς ἀμερίμνους εἶναι. ὁ ἄγαμος μεριμνᾷ
L 14,20 33 τὰ τοῦ Κυρίου, πῶς ἀρέσῃ τῷ Κυρίῳ· ὁ δὲ
E 5,29 γαμήσας μεριμνᾷ τὰ τοῦ κόσμου, πῶς ἀρέσῃ τῇ
34 γυναικί, καὶ μεμέρισται. καὶ ἡ γυνὴ ἡ ἄγαμος
καὶ ἡ παρθένος μεριμνᾷ τὰ τοῦ Κυρίου, ἵνα
ἡ ἀγία καὶ τῷ σώματι καὶ τῷ πνεύματι· ἡ δὲ
γαμήσασα μεριμνᾷ τὰ τοῦ κόσμου, πῶς ἀρέσῃ
35 τῷ ἀνδρί. τοῦτο δὲ πρὸς τὸ ὑμῶν αὐτῶν σύμ-
φορον λέγω, οὐχ ἵνα βρόχον ὑμῖν ἐπιβάλλω, ἀλ-
L 10,39.42 λά πρὸς τὸ εὐσχημον καὶ εὐπάρεδρον τῷ Κυ-
ρίῳ ἀπερισπᾶστως.

28 γαμησ.] γημης 104ss 88-1827 467 rel. pl., λαβης
γυναικα Ds lat (syp) Tert¹ Ambst Ef | η > B G 429 |
29 αδελφ. + οτι Mn Ψ Ds 642 sy ar | το > P¹⁵ G | και
> vg syp ar bo | 30 και³ > P⁴⁶ | 31 κοσμ. + τουτον 1739^{*}
33 81 Ds lat sy sa Ωρ | τω κοσμοω τουτω 1739^c P-1175
917 rel. Tert Eus | παραχωμ. L Ωρ Bas Thdt, χω-
μενοι Ψ 1898 lat | 32 Κο] θω G vg Ωρ Tert Cyp Ambst
Hier Aug | 33 και P⁴⁶ vg sy ar co Meth Eus Bas Cy
Eφ] > Ψ 326s G 623 pl. 920 pl. rel. pl. | 34 και¹ > D^{*}
506s syp ar bo Tert Ath Amb Ambst Aug | η αγαμος
> Ψ 326s 88s 623-999 pl. 1311 rel. pl. Tert | παρθενος
BP 104 P¹⁵ 181 1912 467 1319sss 1611 lat Ωρ^c Eus] +
η αγαμος P⁴⁶ rel. | και³ > P⁴⁶ A 6 33 D¹ 1835 69 43
1611s vg¹ Amb Ambst | τω¹⁻² > 6 Ψs P¹⁵ Ds 88ss 623^{*}
920 pl. 242^{*} rel. pl. Meth¹ Bas | τα τ. κοσμου > B Tert |
35 αυτων > P¹⁵ | ευπροσεδρον > 1912 623s 1838^{*} 1845-
999 642 rel. pl. | απερισπαστους ειναι P¹⁵ |

uxorem. Si autem acceperis uxorem, non pec- 28
casti. Et si nupserit virgo, non peccavit. Tri-
bulationem tamen carnis habebunt huiusmodi.
Ego autem vobis parco.

Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est; 29
reliquum est, ut et qui habent uxores tam-
quam non habentes sint; et qui flent tamquam 30
non flentes; et qui gaudent tamquam non gau-
dentes; et qui emunt tamquam non possidentes,
et qui utuntur hoc mundo tamquam non utan- 31
tur; praeterit enim figura huius mundi. Volo 32
autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore
est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo
placeat Deo. Qui autem cum uxore est, solli- 33
citus est quae sunt mundi, quomodo placeat
uxori, et divisus est. Et mulier innupta et 34
virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta
corpore et spiritu. Quae autem nupta est cog-
itat quae sunt mundi, quomodo placeat viro.
Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut 35
laqueum vobis iniciam, sed ad id quod ho-
nestum est, et quod facultatem praebeat sine
impedimento Dominum obsecrandi.

35 honestum - obsecrandi] decorum est et [iuvat
esse] assidue cum Domino sine distractione

28 peccabit AHOTH^c ft Ambst Sed

29 et > AFDRCsTh Tert Or Aug

32 autem > F d f g m Ambst Aug

33 mundi] huius mundi ADG^cU d e m Cyp Hier
Ambst

34 et^t > FDLOU^c f m Amb Ambst Aug Pel

Domini] Dei A* m Hier

sancta DCsZ* t Or Amb Hier^l] + et *rel.*

35 *inc.* hoc autem F e f g Amb Ambst Hier
observandi A*F*DGHLUZ^cCsThKBV c

29 L 14,26; R. 13,11

31 1 J 2,15ss; 1 C 9,18

33 L 14,20; E 5,29

35 1 C 6,12; 7,5; L 10,39s

36 Si quis autem turpem se videri existimat
super virgine sua, quod sit superadulta, et ita
oportet fieri; quod vult faciat; non peccat, si
37 nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus,
non habens necessitatem, potestatem autem ha-
bens suae voluntatis, et hoc iudicavit in corde
38 suo, servare virginem suam, bene facit. Igitur
et qui matrimonio iungit virginem suam bene
facit, et qui non iungit melius facit.

39 Mulier alligata est legi quanto tempore vir
eius vivit; quod si dormierit vir eius, liberata
40 est, cui vult nubat; tantum in Domino. Bea-
tior autem erit, si sic permanserit secundum
meum consilium; puto autem quod et ego Spi-
ritum Dei habeam.

8,1-11,1 *De idolothytis et apostoli exemplo*

8 De iis autem, quae idolis sacrificantur, sci-
mus quia omnes scientiam habemus. Scientia
2 inflat, caritas vero aedificat. Si quis autem
se existimat scire aliquid, nondum cognovit
3 quemadmodum oporteat eum scire. Si quis au-
4 tem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. De
escis autem, quae idolis immolantur, scimus

36 virginem suam AFDGLMORZ* Ambst

si²* > GH*MRTh^c g Aug

37 habens² AHMZ*TThKBV c f t Amb Hier Aug
Pel] habet *rel.*

39 legi > AGHMUCsKBV

40 habeo AFG*ORZ*Th* d*g Tert Nov Amb
Ambst Hier Aug Prisc

8,1 sacrif.] immolantur FD Ambst Sed Cass

quia] quoniam ALUZ^cCKBV d g Pel

2 autem G^cZ^cKBV c dm f] > *rel.*

4 escis] his F*

Εἰ δέ τις ἀσχημονεῖν ἐπὶ τὴν παρθένον αὐτοῦ 36
νομίζει, ἔάν ἢ ὑπέρακιμος, καὶ οὕτως ὀφείλει γί-
νεσθαι, ὃ θέλει ποιείτω· οὐχ ἁμαρτάνει· γαμει-
τῶσαν. ὃς δὲ ἔστηκεν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ ἑδραϊ- 37
ος, μὴ ἔχων ἀνάγκην, ἐξουσίαν δὲ ἔχει περὶ τοῦ
ἰδίου θελήματος, καὶ τοῦτο κέκρικεν ἐν τῇ ἰδίᾳ
καρδίᾳ, τηρεῖν τὴν ἑαυτοῦ παρθένον, καλῶς ποιή-
σει. ὥστε καὶ ὁ γαμιζὼν τὴν ἑαυτοῦ παρθένον 38
καλῶς ποιεῖ, καὶ ὁ μὴ γαμιζὼν κρεῖσσον ποιήσει.

Γυνὴ δέδεται ἐφ' ὅσον χρόνον ζῆ ὁ ἀνὴρ 39 R 7,2
αὐτῆς· ἔάν δὲ κοιμηθῆ ὁ ἀνὴρ, ἐλευθέρᾳ ἐστὶν
ὅφ' θέλει γαμηθῆναι, μόνον ἐν Κυρίῳ. μακα- 40 7,25a
ριωτέρα δὲ ἐστὶν, ἔάν οὕτως μείνη, κατὰ τὴν
ἐμὴν γνώμην· δοκῶ δὲ κατὰ πνεῦμα Θεοῦ ἔχειν.